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Projetket ToiMeen! samlade idéer för fysiskt aktivare 
skoldagar 

 

Det tre åriga projektet ”Funktionella metoder som hjälpmedel i ämneslärarens 
vardag” är nu avslutat. ”Vi har sammanställt ett utbildningsmaterial i publikations 
format vilket nu finns tillgängligt för alla. Utbildningsmaterialets huvudmålgrupp är 
ämneslärarna på högstadierna, men materialet lämpar sig lika väl för andra 
målgrupper vilka jobbar med undervisning och handledning”, berättar projektchef 
Kim Lindblad. 

Deltagare från mer än 50 skolor 

Kim Lindblad som jobbar som lektor vid Humanistiska yrkeshögskolan, Humak, vill 
tacka alla 1400 svensk- och finskspråkiga lärare, från de över 50 högstadieskolor som 
deltog i projektet. Under projektet arrangerades workshopar gällande utnyttjandet av 
funktionella undervisningsmetoder på skolor runt om i hela landet. ”Under 
workshoparna delade vi med oss av goda idéer och positiva erfarenheter samt 
funderade på hur dessa kunde vidare utvecklas. Dessa idéer ligger nu som grund för 
det utbildningsmaterial vi nu publicerat”, säger Kim glatt. 

Konkret och snabbt stöd 

Projektet ToiMeen! - Funktionella metoder som hjälp i ämneslärarens vardag, 
finansierades av Undervisnings- och kulturministeriet och förverkligades av Humak. 
”Under projektet lade vi märke till att även om det finns mycket information om 
teorier och pedagogiskt utnyttjande av funktionella metoder så finns det ett behov av 
ett användarvänligt praktiskt material”, fortsätter Kim och berättar att materialet är 
möjligt att utnyttja på egen hand under skolornas egna planerings- och 
utbildningsdagar. I fall någon ser att det kunde fungera bättre med hjälp av en 
utomstående utbildare finns det möjlighet att få hjälp av projektets utbildare vilka 
alla jobbar på Humak. 

Genom samarbetet med skolorna framgick det klart att en del lärare utnyttjat 
funktionella undervisningsmetoder i stor utsträckning, medan andra till en del även 
främjar sig från dessa metoder. Därför strävade man att under workshoparna få 
lärarna att dela med sig av sina positiva erfarenheter och på så sätt uppmuntra 
varandra att börja utnyttja metoderna mer regelbundet och på så vis skapa 
mångsidigare undervisningsmetoder och inlärningsmiljöer för eleverna. Även 
utnyttjandet av digitala hjälpmedel samt pausgymnastik och lekar som en naturlig 
del av skoldagen behandlades under workshoparna. 

 

Utbildningsmaterialets innehåll 

Utbildningsmaterialet vilket utvecklades med hjälp av lärarnas tankar och idéer har 
publicerats som en e-publikation. ”Materialet innehåller funktionella aktiviteter med 
hjälp av vilka deltagarna får möjlighet att dela med sig av och fundera kring 
funktionella undervisningsmetoder. Dessutom har vi valt ut konkreta exempel på 
metoder vilka lätt kan utnyttjas i olika ämnen. I en del av dessa utnyttjas digitala 



hjälpmedel medan andra inte kräver några som helst extra redskap eller material”, 
berättar Kim. 

 

Vad menar vi med funktionella undervisningsmetoder 

Funktionella metoder baserar sig på referensramen för ABL (activity based learning), 
där eleven ses som en aktiv deltagare i inlärningsprocessen. I funktionella metoder 
används många olika pedagogiska arbetssätt där teorier gällande 
upplevelsepedagogik och inlärningsmetoder vilka främjar delaktighet betonas. 
Autentiska inom- och utomhus inlärningsmiljöer vilka aktiverar eleven spelar en 
central roll i funktionella metoder. Genom aktivt deltagande engageras eleverna 
bättre i gruppen och de erbjuds möjlighet till fysisk aktivitet och interaktion. Tack 
vare dessa faktorer blir inlärningen en positivare och mer givande process. 

Utbildningsmaterialet hittar du på: https://www.humak.fi/wp-
content/uploads/2018/09/toimeen-utbildningsmaterial-humak.pdf 

 

Text: Minna Hult 

Bild: Maarit Honkonen-Seppälä 

Skribenten och fotografen arbetar båda som lektorer på Humanistiska 
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